
Prop. n. 5290/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 972 DEL 22/08/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio politiche della casa

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
LUDOTECA/CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE NEL 
COMUNE DI ORISTANO E ZEDDIANI. NOMINA COMMISSIONE 
E SEGGIO DI GARA. CIG 75685125AE

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs.n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Visto l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo statuto comunale;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.74  del  26/04/2018  con  la  quale  è  stata 
approvata la  nuova struttura  organizzativa dell’Ente e ove si  dà atto  che il  nuovo Settore 
denominato  “Programmazione,  Gestione  Risorse,  Servizi  Culturali  e  Servizi  alla  Persona” 
comprende tra  gli  altri,  meglio  individuati  nel  disposto deliberativo di  cui  trattasi,  anche il 
Servizio Sociale;

Visto il decreto del Sindaco n.23 del 07/05/2018  dove si assegna alla Dr.ssa Maria Rimedia 
Chergia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, Servizi  Culturali  e 
Servizi alla persona;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2018 con la quale si approva il Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il Piano delle Performance triennio 
2018-2020;

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilita'  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del 
29/01/2018.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonche' alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito 
solo "GDPR"),  il quale prevede la tutela delle persone fisiche per quanto concerne il 
trattamento dei dati personali.;
 
Visto il D.L.Gs. 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni;
 
Atteso che 

·       con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione Risorse, 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona n.832 del 16/07/2018 è stata indetta la gara 
d’applato mediante procedura aperta, sotto soglia comunitaria, per l’affidamento del 
servizio ludoteca/centro di aggregazione sociale dei Comuni di Oristano e Zeddiani CIG 
75685125AE;
·       l’offerta doveva pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 
giorno 20/08/2018; 
 

Dato atto che entro le ore 13:00 del 20/08/2018 sono pervenute al protocollo generale 
dell’Ente due offerte
 
Accertato che è stato disposto di affidare il servizio in argomento a chi avesse presentato la 
migliore  offerta  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016., n.50; 

Visto l’art.77, comma1, del D.lgs. 18 aprile 2016,n.50 il quale recita “ quando la scelta della 
migliore  offerta  avviene  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …..”;

Verificato che, in attesa dell’operatività della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui 
all’art.78 del D.Lgs. n.50/2016 così come definita nelle inee guida diramate da ANAC, trova 
oggi applicazione il regime transitorio previsto dagli articoli 77 comma 18 e 216 comma 12 ai 
sensi  dei  quali  “la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dalla  strazione  appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Rilevato  che  la  commissione  giudicatrice  dovrà  essere  deputata  oltre  alla  verifica  della 
documentazione amministrativa anche alla valutazione tecnica ed economica delle offerte;

Considerato che

·       quanto  previsto  dai  commi  3  e  12  dell’art.77  del  D.lgs  50/2016  riguardo 
l’individuazione  dei  commissari  componenti  le  commissioni  aggiudicatrici  nell’attesa 
dell’operatività della disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’art.78 del D.Lgs. 
50/2016;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

·       il  termine di presentazione delle offerte è scaduto il  20 agosto 2018 alle ore 13 e 
pertanto  si  può  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  della 
Commissione giudicatrice nel rispetto dell’art.77 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

·       il  Rup è la dott.ssa Maria Rimedia Chergia,  Dirigente del  Settore Programmazione, 
Gestione Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona;

·       la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo  di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del 
contratto( art.77, comma 2 del D.Lgs.50/2016);

·       è possibile individuare sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute i membri della commissione giudicatrice tra il personale in servizio 
nella Amministrazione Comunale di Oristano e di Zeddiani, come di seguito elencati:

- Presidente  Maria Rimedia Chergia, Dirigente del  Settore Programmazione, Gestione 
Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona;

- Commissario Pintor Patrizia, pedagogista/istruttore direttivo amministrativo;

- Commissario Madeddu Angela, istruttore direttivo amministrativo;

Segretario Verbalizzante Maria Luisa Albiero, istruttore amministrativo;

·       i dipendenti individuati non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta ad eccezione del 
RUP il quale può essere parte della commissione giudicatrice purchè non ne detenga la 
presidenza come da ultimo decreto correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 pubblicato sul 
S.O. n.22 alla gazzetta Ufficiale n.103 del 5 maggio 2017 “Disposizioni  integrative e 
correttive  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50  che  ha  modificato  l’art.77 
integrandolo;

·       che  tutti  i  componenti  al  momento  dell’accettazione  dovranno  produrre  ai  sensi 
dell’art.47  del  DPR  445/2000  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  nei  confronti  di 
operatori  economici partecipanti  di  cause di  incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4,5,6 dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, dichiarazioni che saranno acquisite agli 
atti dell’Ente;

Visto l’art.113  del  D.Lgs.  50/2016  “incentivi  per  funzioni  tecniche”  dove  si  prevede 
l’accantonamento in misura non superiore al 2% delll’importo a base di gara quali incentivi 
per funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

Dato atto che:
·     il RUP è il Dirigente del Settore Programmazione dott.ssa Maria Rimedia Chergia 
e le funzioni tecniche sono assegnate ai seguenti dipendenti: Madeddu Angela 
Maria, Pintor Patrizia, Albiero Maria Luisa, Elisa Daga, Gianni Oggianu, n. 2 
collaboratori amministrativi/contabili;
·      l’importo  annuo degli oneri per incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 
50/2016 ammonta da €. 6.883,00, somma appositamente disponibile e impegnata 
nel capitolo di bilancio 4582

 

Preso atto  della  situazione in  cui  versano il  responsabile  del  procedimento e il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

DETERMINA
Di dare atto che l’adozione della presente determinazione risulta giustificata dai  motivi  e 
causali  meglio  individuati  in  narrativa  che  in  tale  sede  vengono  espressamente  ed 
integralmente richiamati;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Di procedere alla nomina, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016 della Commissione 
giudicatrice per la procedura di affidamento del servizio ludoteca/centro di aggregazione 
sociale;
 
Di individuare come segue i membri della commissione giudicatrice: 

-  Presidente  Maria Rimedia Chergia, Dirigente del  Settore Programmazione, Gestione 
Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona;

-  Commissario Pintor Patrizia, pedagogista/istruttore direttivo amministrativo;

-  Commissario Madeddu Angela, istruttore direttivo amministrativo;

Segretario Verbalizzante Albiero Maria Luisa, istruttore amministrativo;

 
Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti interni della suddetta commissione;

 
Di prenotare l’ impegno di spesa per importo di € 6.883,00 a valere sul Cap. 4582 del bilancio 
di previsione 2018 quale incentivo ai sensi  dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 in favore dei 
dipendenti comunali impegnati nelle funzioni tecniche;

Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit Macroagg. Esercizio Cap/ar
t

Importo C.P.F.

V° liv. U. V° liv. U.

12 05 1 103 2018 4582 €. 6.883,00  1.03.02.99 1.03.02.99.999

 

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 €  6.883,00 2018 €  6.883,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  l’inserimento  nella 
raccolta generale nonché per la pubblicazione  nella sezione bandi del sito istituzionale;

 

Di dare altresì atto che verrà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione "amministrazione 
trasparente" - "bandi e contratti",  relativamente alla procedura di gara in oggetto, ai sensi 
dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  il  presente  provvedimento  e  i  curricula  dei 
commissari di gara;

 

Di avvertire che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.241 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

avverso il presente provvedimento è ammesso:

-          ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell’art.2, lett. B) e art.21 della 
L.1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione  ove  previsto  dal  regolamento  comunale  ovvero  da  quello  in  cui 
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia avuta piena conoscenza;

-          ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni  decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’art.8  del  D.P.R. 
24.01.1971, n.1199.

 

L’istruttore

PINTOR PATRIZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 5 30

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

